PAGE

проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________                                                                                  № ___________

г. Ульяновск
Об утверждении Перечня медицинских организаций, уполномоченных

на проведение на территории Ульяновской области медицинского освидетельствования иностранных граждан и лиц без гражданства
на наличие или отсутствие факта употребления ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)
В соответствии со статьёй 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ                    «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьёй 34 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно -эпидемиологическом благополучии населения» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Перечень медицинских организаций, уполномоченных на проведение на территории Ульяновской области медицинского освидетельствования иностранных граждан и лиц без гражданства на наличие или отсутствие факта употребления ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель

Правительства области

                                                     В.Н.Разумков

УТВЕРЖДЁН

постановлением

Правительства Ульяновской области

от _______ № _______

ПЕРЕЧЕНЬ

медицинских организаций, уполномоченных на проведение на территории Ульяновской области медицинского освидетельствования иностранных граждан и лиц без гражданства на наличие или отсутствие факта употребления ими наркотических средств или психотропных веществ

без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, инфекционных заболеваний, представляющих опасность

для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)
1. Государственное казённое учреждение здравоохранения «Областной клинический противотуберкулёзный диспансер имени С.Д.Грязнова».

2. Государственное учреждение здравоохранения «Ульяновская областная клиническая наркологическая больница».

3. Государственное казённое учреждение здравоохранения «Областной центр профилактики  и борьбы со СПИД».
4. Государственное учреждение здравоохранения «Областной клинический кожно-венерологический диспансер».
5. Государственное учреждение здравоохранения «Городская клиническая больница святого апостола Андрея Первозванного».
6. Государственное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника № 1 им. С.М. Кирова».
7. Государственное казённое учреждение здравоохранения «Ульяновская областная клиническая психиатрическая больница им. В.А. Копосова».

8. Государственное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника № 2».
9. Государственное учреждение здравоохранения «Городская больница             № 3».
10. Государственное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника № 4».
11. Государственное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника № 5».
12. Государственное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника № 6».
13. Государственное учреждение здравоохранения «Центральная клиническая медико-санитарная часть имени заслуженного врача России В.А. Егорова».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«Об утверждении Перечня медицинских организаций, уполномоченных

на проведение на территории Ульяновской области медицинского освидетельствования иностранных граждан и лиц без гражданства

на наличие или отсутствие факта употребления ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)»
Проект постановления Правительства Ульяновской области                           «Об утверждении Перечня медицинских организаций, уполномоченных                     на проведение на территории Ульяновской области медицинского освидетельствования иностранных граждан и лиц без гражданства на наличие или отсутствие факта употребления ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» разработан в целях приведения нормативных актов Ульяновской области в соответствие                           с законодательством Российской Федерации.

Так, согласно пункту 6 статьи 3 Федерального закона от 02.07.2021                  № 357-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации обязан установить перечень медицинских организаций, уполномоченных на проведение медицинского освидетельствования, указанного в указанном пункте, на территории соответствующего субъекта Российской Федерации.

Принятие проекта не вызовет негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий, не потребует дополнительных расходов
из областного бюджета Ульяновской области.

Основным разработчиком проекта является заместитель директора кадровой политики и правового обеспечения Министерства здравоохранения Ульяновской области   Куршева Ирина Сергеевна.

Министр здравоохранения

Ульяновской области                                                                                А.В.Гашков
   ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«Об утверждении Перечня медицинских организаций, уполномоченных

на проведение на территории Ульяновской области медицинского освидетельствования иностранных граждан и лиц без гражданства

 на наличие или отсутствие факта употребления ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)»

Принятие проекта постановления Правительства Ульяновской области
«Об утверждении Перечня медицинских организаций, уполномоченных                    на проведение на территории Ульяновской области медицинского освидетельствования иностранных граждан и лиц без гражданства на наличие или отсутствие факта употребления ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета Ульяновской области.
Министр здравоохранения

Ульяновской области                                                                            А.В.Гашков